[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.02.2024

№ 132
пгт Уни
О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2022-2026 годы, утвержденную постановлением администрации Унинского района Кировской области от 07.10.2021 № 346
В соответствии с решениями Думы Унинского муниципального округа Кировской области от 19.12.2023 № 37/467 «О бюджете муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», от 25.12.2023 № 38/474 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Унинского муниципального округа от 19.12.2022 № 22/338 «О бюджете муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» администрация Унинского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В муниципальную программу «Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2022-2026 годы, утвержденную постановлением администрации Унинского района Кировской области от 07.10.2021  № 346  (далее – Постановление, Программа) внести следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы раздел «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- количество посещений учреждений культуры на одного жителя муниципального округа в год;
- доля детей, охваченных дополнительным образованием в сфере культуры, по отношению к общему количеству детей в муниципальном образовании в возрасте от 5 до 18 лет за год;
- количество культурно-массовых мероприятий на территории муниципального округа в год;
- количество спортивных мероприятий на территории муниципального округа в год;
- количество молодежных мероприятий на территории муниципального округа в год;

- проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации.

1.2. В паспорте Программы раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование Программы планируется за счет средств бюджета муниципального округа. Необходимый объем финансирования в 2022–2026 гг. составит  239145,44574 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 40739,214 тыс. рублей;

2023 год – 52406,01874 тыс. рублей;
2024 год – 55331,184 тыс. рублей (прогнозная);

2025 год – 45395,707 тыс. рублей (прогнозная);

2026 год – 45273,322 тыс. рублей (прогнозная).

1.3. В паспорте Программы раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- средняя численность участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек – 131 человек

- количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2017 года (в части посещений библиотек): 2022 год – 106%, 2023 год – 109%, 2024 год – 115%

- государственными и муниципальными учреждениями культурно-досугового типа в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек реализованы мероприятия по развитию и укреплению материально-технической базы: 2023 год – 3 единицы, 2024 год – 2 единицы.

 - проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации (единиц): 2023 год – 1, 2024 год – 1, 2025 год – 1, 2026 год - 1.

-количество муниципальных учреждений культуры, в отношении которых выполнены работы (оказаны услуги, поставлены товары) в рамках мероприятия «Текущий ремонт здания МБОУ ДО "Детская школа искусств" пгт Уни»: 2023 год -1.

- Оснащены образовательные учреждения в сфере культуры (детские школы искусств по видам искусств и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами: 2024 год – 1.

1.4. Раздел 3 «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы»  изложить в следующей  редакции:
Перечень задач, которые решаются муниципальной программой «Развитие культуры, спорта и молодёжной политики» на 2022-2026 годы, и отдельных мероприятий, направленных на их решение:
	Задачи
	Наименование мероприятия

	Повышение качества услуг, оказываемых учреждениями культуры.
	Отдельное мероприятие «Развитие Управления культуры администрации Унинского муниципального округа Кировской области»
Отдельное мероприятие «Развитие муниципального казенного учреждения "Финансово-хозяйственный отдел учреждений культуры Унинского муниципального округа Кировской области"»

	Эстетическое, художественное воспитание и образование населения.
	Отдельное мероприятие «Развитие дополнительного образования в сфере культуры»

	Организация досуга населения.

	Отдельное мероприятие «Организация библиотечного обслуживания населения на территории Унинского муниципального округа»

Отдельное мероприятие «Организация культурно-досуговой деятельности и обеспечение жителей муниципального округа услугами учреждений культуры»

	Сохранение и развитие исторических и культурных традиций Унинского муниципального округа.
	Отдельное мероприятие «Организация музейной деятельности на территории Унинского муниципального округа»
Отдельное мероприятие «Проведение социально-значимых и иных мероприятий муниципального, межмуниципального, регионального и межрегионального уровней»

	Популяризация здорового образа жизни, вовлечение населения в спортивно-массовую работу
	Отдельное мероприятие «Развитие физической культуры и спорта»

	Поддержка молодежного самоуправления, вовлечение молодежи в организацию полезного досуга, активного отдыха
	Отдельное мероприятие «Реализация молодежной политики»

	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.
	Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек»

Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (текущий ремонт здания МБУК "Унинский ЦКД")»

Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (приобретение кресел для зрительного зала МБУК "Унинский ЦКД")»

Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (приобретение проектора и экрана с электроприводом для МБУК "Унинский ЦКД")»

Отдельное мероприятие «Техническое оснащение муниципальных музеев»

Отдельное мероприятие «Ремонт здания Сибирской сельской библиотеки-клуба, структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Унинская Центральная библиотека», ул. Комсомольская, д. 9, дер. Сибирь в рамках проекта поддержки местных инициатив»

Отдельное мероприятие «Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации»

Отдельное мероприятие «Замена оконных блоков в МБУК «Унинская ЦБ» в рамках проекта инициативного бюджетирования «Народный бюджет-2023»

Отдельное мероприятие «Ремонт кровли МБУК «Унинский историко-краеведческий музей» в рамках проекта инициативного бюджетирования «Народный бюджет-2023»

Отдельное мероприятие «Благоустройство территории сквера «Молодежный перекресток» по ул. Ленина в рамках проекта инициативного бюджетирования «Народный бюджет-2023»

Отдельное мероприятие «Текущий ремонт здания МБОУ ДО "Детская школа искусств" пгт Уни»

Отдельное мероприятие «Ремонт потолка, демонтаж и установка электрооборудования в здании МБУК «Унинский ЦКД» Сардыкский СДК, с. Сардык в рамках проекта поддержки местных инициатив»

Отдельное мероприятие «Замена пола МБУК «Унинский ЦКД» Астраханский СДК, расположенного по адресу: Кировская область, Унинский район, д. Астрахань, ул. Советская, д.26 в рамках проекта поддержки местных инициатив»

Отдельное мероприятие «Ремонт крыши и пристроя Унинской детской библиотеки муниципального бюджетного учреждения культуры "Унинская Центральная библиотека", ул. Ленина, д.3, пгт Уни в рамках проекта поддержки местных инициатив»

Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (текущий ремонт здания МБУК «Унинский ЦКД», ремонт входной группы)»

Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (механика и одежда сцены МБУК «Унинский ЦКД»)»

Отдельное мероприятие «Приобретение музыкальных инструментов в МБОУ ДО «Детская школа искусств» пгт Уни в рамках нац. проекта»

1.5. В  разделе 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной Программы» абзацы 9-14  пункта 4.2. изложить в следующей редакции:

Необходимый объем финансирования на 2022-2026 годы составит 239145,44574 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 40739,214 тыс. рублей;

2023 год – 52406,01874 тыс. рублей;
2024 год – 55331,184 тыс. рублей (прогнозная);

2025 год – 45395,707 тыс. рублей (прогнозная);

2026 год – 45273,322 тыс. рублей (прогнозная).

1.6. Приложение № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Унинского муниципального округа и размещению на официальном сайте Унинского муниципального округа.
Глава Унинского
муниципального округа

    Т.Ф. Боровикова